
 

 

 

 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  ORIGINALE 
 
                  DELIBERAZIONE N.25                                                          Prot. n. 17644 
                 in data: 20.06.2012 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   SCHEMA   DI   CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI 
DI CURTATONE,   BAGNOLO  SAN  VITO,  MARMIROLO,  VIRGILIO, 
SAN BENEDETTO  PO, MOGLIA E ARTIGIANFIDI LOMBARDIA PER 
FAVORIRE L'ACCESSO  AL CREDITO DA PARTE DELLE MICRO, 
PICCOLE E MEDIE IMPRESE ATTRAVERSO IL PROGETTO 'COM 
FIDUCIA'.        

 

L’anno duemiladodici addì venti del mese di giugno alle ore 20.30 nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione ORDINARIA IN SEDUTA PUBBLICA DI 
PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
 All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
PEZZALI MIRKO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE Presente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Assente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE Presente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BURATTO ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 
GRASSI CARLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  18  
      Totale assenti    3 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’Assessore Carlo Bottani relaziona l’argomento come di seguito riportato nell’allegato; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 16.04.2012 avente ad oggetto: 
“Valutazione inerente alla proposta di costituzione di un fondo di garanzia per agevolare l’accesso 
al credito da parte delle imprese del territorio comunale” e condivise le considerazioni ivi 
contenute; 
 
Ritenuto che la proposta avanzata da Confartigianato Imprese Mantova con la lettera assunta al 
prot. n. 9821 in data 13.04.2012 tesa ad ottenere l’adesione del Comune di Curtatone ad un 
accordo da stipulare tra il consorzio fidi Artigianfidi Lombardia ed alcuni Comuni mantovani al fine 
di costituire un fondo comune di garanzia per favorire l’accesso al credito da parte delle micro, 
piccole e medie imprese sia da valutare positivamente in quanto rappresenta un concreto 
strumento per facilitare un atteggiamento disponibile delle banche nei confronti delle imprese in un 
periodo di grave crisi economica come quello attuale; 
 
Considerato che il beneficio derivante dall’iniziativa sopra detta si ripercuoterà positivamente 
anche sul mantenimento dei posti di lavoro; 
 
Vista la bozza di convenzione, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale, e ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
Visto l’art. 42, 2^ comma lettera c), del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi in data 14 giugno 2012 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del settore Economico-Finanziario sulla regolarità contabile 
del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto l’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Il Sindaco, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri 
intervenire, passa alla votazione; 
 
Presenti e votanti n. 17  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 18 , astenuti n. 0  , contrari n.   0 , espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di convenzione tra i Comuni di Curtatone, Bagnolo San Vito, 
Marmirolo, Virgilio, San Benedetto Po, Moglia e Artigianfidi Lombardia per la realizzazione del 
progetto “COM FIDUCIA”, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che sarà cura del competente responsabile d’Area adottare gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione;  

3. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000; 

4. data l’urgenza, con separata e medesima votazione di cui in premessa, di dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs 
267/2000. 

 



 

 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO                               Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
                   SONIA PIVA 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 20 LUGLIO 2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il  Vice Segretario  
                                                                                 Dott. LUCA ZANETTI 
 
 
 
  
                                                                                    Il Responsabile dell’Area 
    Amministrativa 
                                                                                              Sonia Piva 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


